
 

 

Haushaltssatzung 

 
der Gemeinde Berg (Landkreis Starnberg) für das Haushaltsjahr 2025 

 
Aufgrund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde Berg folgende 
Haushaltssatzung: 

§ 1 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2025 wird hiermit festgesetzt; er 
schließt  

 
1. im Ergebnishaushalt mit  
 dem Gesamtbetrag der Erträge von 21.616.600 € 
 dem Gesamtbetrag der Aufwendungen von -22.539.800 € 
 und dem Saldo (Jahresergebnis) von -923.200 € 
   
 und  
   
2. im Finanzhaushalt  
 a) aus laufender Verwaltungstätigkeit mit  
  dem Gesamtbetrag der Einzahlungen von 21.219.400 € 
  dem Gesamtbetrag der Auszahlungen von  -19.961.200 € 
  und einem Saldo von 1.258.200 € 
 b) aus Investitionstätigkeit mit  
  dem Gesamtbetrag der Einzahlungen von  2.748.200 € 
  dem Gesamtbetrag der Auszahlungen von 14.055.900 € 
  und einem Saldo von -11.307.700 € 
 c) aus Finanzierungstätigkeit mit  
  dem Gesamtbetrag der Einzahlungen von 5.875.700 € 
  dem Gesamtbetrag der Auszahlungen von   0 € 
   und einem Saldo von  5.875.000 € 
 d) und dem Saldo des Finanzhaushalts 

(Finanzmittelüberschuss/-fehlbetrag) von 
-4.173.800 € 

ab. 



§ 2 

Für das Haushaltsjahr 2025 sind Kreditaufnahmen für folgende Investitionen und 
Investitionsfördermaßnahmen in einer Gesamthöhe von 5.875.700 € vorgesehen:  

 
11162/32172/340009 Rathausneubau „Am Huberfeld“  3.500.000 € 

11162/32173/340009 Rathausneubau „Am Huberfeld“ KommWFP  845.700 € 

53310/32173/330024 Erschließung neuer Brunnen  170.000 € 

53310/32173/330030 Wasserleitung OT Mörlbach 450.000 € 

53310/32173/330034 Wasserleitung Gewerbegebiet Höhenrain 190.000 € 

53310/32173/330071 Wasserleitung Notverbund Münsing 600.000 € 

53310/32173/330080 Wasserleitung Herz Jesu Höhenrain 120.000 € 

§ 3 

Verpflichtungsermächtigungen für die Leistung von Auszahlungen für Investitionen und 
Investitionsfördermaßnahmen in künftigen Jahren werden in einer Gesamthöhe von 3,06 Mio. € 
wie folgt festgesetzt:  

 
12610/0911/126004 FFW Berg Drehleiter  2026 830.000 € 

12610/0911/126005 FFW Allmannsh. HLF 10 2026 450.000 € 

53310/0961/330021 Sanierung HB Aufkirchen 2026 400.000 € 

53310/0961/330060 Wasserleitung Grafstraße  2026 300.000 € 

53310/0961/330071 Wasserleitung Notverbund Münsing 2026 400.000 € 

54111/0961/300038 Straßenbau Mörlbach 2026 100.000 € 

54111/0961/300049 Straßenbau Grafstraße  2026 300.000 € 

54111/0961/300060 Straßenbau Herz Jesu  2026 280.000 € 
 

§ 4 

Die Steuersätze (Hebesätze) für die Grundsteuer A und die Grundsteuer B sowie die 
Gewerbesteuer wurden über eine separate Hebesatzsatzung veröffentlicht und bekanntgegeben.  

§ 5 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Auszahlungen nach dem 
Haushaltsplan wird auf 3.000.000 Euro festgesetzt. 

§ 6 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem XX Januar 2025 in Kraft. 

 



Gemeinde Berg 

Berg, XX.01.2025 

Siegel  

 

Rupert Steigenberger 

Erster Bürgermeister 


